Kitab
Tuhfatul Muhtaj dikarangan oleh Ibnu Hajar dalam waktu yang singkat, beliau
memulainya pada 12 Muharram 958 H dan selesai pada 27 Zulqa’dah 958 H, hanya
sepuluh bulan, satu masa yang sangat singkat untuk satu karya sebesar Tuhfah.

Perbedaan sangat terlihat jauh ketika kita membandingkan dengan syarah
Minhaj lain yaitu Nihayatul Muhtaj yang selesai dalam masa sepuluh tahun (mulai
bulan Zulqa’dah 963 H/1555 M dan selesai pada malam jumat 19 Jumadil Akhir 973
H/1565 M) dan Mughni Muhtaj yang selesai dalam jangka waktu empat tahun (959 H
– 963 H). Ibnu Hajar dalam kitab Tuhfah banyak mengambil dai hasyiah guru beliau,
Syeikh Abdul Haq atas Syarah Minhaj karangan Imam al-Mahalli.